VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
FAKULTA PODNIKATELSKÁ
ÚSTAV FINANČÍ

Ing. Josef Polák

HODNOCENÍ KOMERČNÍHO RIZIKA
PŘI EXPORTU DO ČÍNY
EVALUATION OF THE COMMERCIAL RISK
AT EXPORTING TO CHINA

Zkrácená verze PhD Thesis

Obor: Řízení a ekonomika podniku
Školitel: doc. Ing. Marek Zinecker, Ph.D.
Oponenti:

Datum obhajoby:

KLÍČOVÁ SLOVA

Čína, export, komerční riziko, obchodní zvyklosti, statistické modelování.

KEY WORDS

Commercial Risk, China, Export, Statistical Modeling, Trade Habits.

OBSAH

1 ÚVOD..... 5
2 CÍL DISERTAČNÍ PRÁCE..... 8
3 METODY ZPRACOVÁNÍ DISERTAČNÍ PRÁCE..... 9
4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA DISERTAČNÍ PRÁCE 10
5 SOUČASNÝ OBCHOD ČR A ČLR..... 15
6 REALIZACE VÝZKUMU 18
7 MODELOVÁNÍ KOMERČNÍHO RIZIKA EXPORTU DO ČÍNY 20
7.1 VÝSTUPY OBSAHOVÉ ANALÝZY 21
7.2 VÝSLEDKY EXPLORAČNÍ ANALÝZY 22
7.2.1 <i>Základní popis primárních dat.....</i> 22
7.2.2 <i>Výstupy analýzy závislostí.....</i> 24
7.2.3 <i>Výstupy aplikace shlukové analýzy.....</i> 26
7.3 PRAVDĚPODOBNOSTNÍ MODEL KOMERČNÍHO RIZIKA 27
7.4 DÍLČÍ SHRNTÍ A DISKUSE MODELU 33
8 DISKUZE 36
9 ZÁVĚR 38
POUŽITÉ ZDROJE 40
ŽIVOTOPIS 46
VZDĚLÁNÍ:..... 46
PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI:..... 46
VĚDECKÁ, PEDAGOGICKÁ A JINÁ ČINNOST:..... 47
PŘEHLED PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI..... 49
ABSTRAKT 52

1 ÚVOD

Obchod se začal vyvíjet již s primitivní směnou předmětů v prvobytně pospolné společnosti a celá další historie lidského vývoje je s obchodem velmi úzce spojena. Obchod se rozvíjel nejen na lokální úrovni, ale zejména na úrovni mezi oblastmi, kdy lidé na jedné straně nabízí a na druhé straně poptávají zboží, které v dané lokalitě z různých příčin nelze vyprodukovat. Tyto příčiny se staly základem vzniku mezinárodního obchodu. Postupem času se připojily i další důvody. V současné době je to mj. také otázka výrobních nákladů. Hlavní cíle realizace zahraničního obchodu potom směřují k rozšíření trhu podniku, čímž se tento podnikatelský subjekt stává méně závislým na výkyvech preferencí jednoho trhu a stabilizuje úroveň své výkonnosti, což následně v celku napomáhá k naplňování hlavního cíle podnikání, kterým je maximalizace tržní hodnoty podniku (Fojtíková, 2009; Svatoš a kol., 2009).

Přelomovým obdobím ve vnímání mezinárodní směny zboží se stalo zavedení všeobecně přijímaných platidel. Zpočátku se jednalo o drahé kovy a později dnešní podobu peněz, které se postupně vyvinuly z dlužních úpisů. Dalším významným milníkem, majícím za následek nárůst objemu realizovaných transakcí a také využití absolutních výhod, byla průmyslová revoluce a s ní spojená zvýšená poptávka po uhlí a ropě (Svatoš a kol., 2009).

Po II. světové válce se podmínkou úspěšného rozvoje mezinárodního obchodu stal včasný přístup k informacím. Tomu napomohlo rozšíření dopravní infrastruktury a moderních telekomunikačních prostředků, tj. telefonů, mobilních telefonů a zejména pak internetu. V tomto kontextu se soudobá společnost začala označovat přívlastkem „informační“. Pojem informační společnost lze charakterizovat podstatným využíváním digitálního zpracování, uchování a přenosu informací, přičemž zpracování informací se zároveň stává významnou ekonomickou aktivitou, která prolíná tradiční ekonomické a společenské aktivity a vytváří tak nové příležitosti a činnosti, které podstatně ovlivňují charakter společnosti (Zlatuška, 1998). Potencionální zákazník má možnost rychlého přístupu k řadě informací, a to včetně informací o konkrétních produktech, které lze prostřednictvím internetu přímo koupit. Dynamizujícím prvkem je v tomto případě existence elektronických plateb. Celá obchodní transakce tak může být provedena ve velmi krátkém čase bez nutnosti přímého kontaktu kupujícího s prodávajícím. Vzdálenost, která dříve komplikovala a zpomalovala realizaci obchodních transakcí, přestává být problémem. Zboží a služby lze na trhu realizovat pomocí elektronického obchodu bez ohledu na to, kde nabízející podnikatelský subjekt sídlí. Také obchodní jednání je možné realizovat prostřednictvím on-line konferencí. Co zůstává, i přes neustále nové možnosti řady vyvíjených informačních technologií, a vyvíjí se dle charakteru společnosti, jsou rizika.

Úspěšný rozvoj řady ekonomik světa se opírá o rozvoj obchodních aktivit mezinárodního charakteru. Většina ekonomik, zejména pak těch evropských, nemá dostatek zdrojů spočívajících ve větších zásobách nerostného bohatství. Z toho plyne, že dovážejí suroviny nutné pro výrobu a vyvážejí hotové výrobky, které nesou relativně velkou přidanou hodnotou. Součástí této přidané hodnoty je know-how výrobců opírajících se o výsledky výzkumu a vývoje, zručnost a schopnosti pracovní síly. Ovšem právě schopnost uplatnit výrobky na zahraničních trzích v podmínkách silné konkurence je klíčovým předpokladem jejich podnikatelského úspěchu (Machková, 2006).

Se vstupem České republiky do Evropské unie, která je založena na principu čtyř svobod, a to volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu, došlo ke značnému posílení obchodních vazeb mezi organizacemi v jednotlivých státech, avšak také k nárůstu konkurence v případě domácích výrobců. Výrobcům z České republiky se zjednodušil přístup na evropské trhy, aniž by museli čelit protekcionismu států, které se prostřednictvím cel, kvót a dotací snaží chránit své vlastní výrobce před zahraniční konkurencí. Na druhé straně jsou ovšem vystaveni konkurenci výrobců z méně vyspělých států Evropské unie, ve kterých je obecně levnější výroba daná například levnější pracovní silou a surovinami, nižšími daněmi apod. Při současném charakteru výroby, která je ve většině případů masovou záležitostí, hraje primární roli konečná cena produktu. Děje se tak často ještě před kvalitou, která je na určité úrovni považována za samozřejmost například díky předpisům regulujícím výrobní procesy. Právě výrazné posílení ceny jako základního prostředku konkurenčního boje o zákazníka způsobuje řadě výrobců z České republiky nemalé problémy při hledání příležitostí, jak uplatnit svoje výrobky na zahraničních trzích (Janatka a kol., 2004; Machková, 2006).

Další problematikou, úzce spojenou s uvedenými aspekty volného obchodu, je stále odkládání zavedení jednotné evropské měny v České republice. Avšak jiná funkční měna obchodní transakce a s ní související riziko plynoucí ze změny směnných kurzů není jediným problematickým aspektem realizace produkce na některém z evropských či mimoevropských trhů. Při dodávkách výrobků, zboží a služeb do jiných lokalit, tzn. při vývozu produkce do jiných států, se podnikatelské subjekty potýkají s řadou aspektů, které jim nemusí být svým charakterem blízké. Jedná se nejen o konkurenční boj, rozdílnou legislativu a normy spojené s výrobou a distribucí. Podnikatelské subjekty se zde setkávají s jinou kulturou, rozdílnými zvyky a odlišným způsobem myšlení, mentalitou. Tím se rozšiřuje také spektrum rizik, jejichž působení sílí právě mezinárodním prostředím. Identifikací těchto aspektů lze dopady působení daných rizik minimalizovat, čímž je možné snížit náročnost financování obchodních transakcí se zahraničními partnery, zlepšit pojistitelnost zakázky a minimalizovat či eliminovat hrozbu ztráty zakázky i obchodního partnera (Machková a kol., 2008; Svatoš a kol., 2009). Přes veškerý vývoj moderních komunikačních technologií je potřeba těmto aspektům věnovat


[…]


Jako problematická se jeví také výchozí pozice českých exportérů na čínském trhu, který plyne zejména z oblasti politické podpory a aktivního diplomatického zastoupení. Současné zkušenosti exportérů v této oblasti poukazují na značné rezervy, resp. mezery, i když současná změna trendů v oblasti politické podpory exportu do Číny napovídá o změně vstupních podmínek ve prospěch českých exportérů, který bude ovšem dosažitelný ve střednědobém časovém horizontu.

Všechny tyto skutečnosti vedou k závěru, že uvažovat při hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny pouze s tzv. tvrdými daty je sice možné, ale zakomponování měkkých dat dokáže hodnocení celkového komerčního rizika zkvalitnit. Další případný rozvoj vytvořeného modelu, či možné vytvoření znalostního modelu, bude vysoce závislé na možnosti akvizice relevantních dat a informací, z nichž bude možné vytěžit znalosti. Je zřejmé, že datová i informační základna se bude rozrůstat s narůstající přítomností českých exportérů na čínském trhu a s tím, jak tyto subjekty budou postupně získávat a následně využívat zkušenosti, které během své prezence na daném trhu nabydou. Vzhledem k exportní politice ČR a faktu, že čínský trh v této politice začal být brán v potaz teprve nedávno, i přesto, že se aktuálně stal prioritním bodem, má však přítomnost českých exportérů na čínském trhu relativně krátkou historii. I z tohoto hlediska lze potom komerční riziko při exportních operacích na čínském trhu hodnotit jako relativně vysoké, avšak s vysokým potenciálem postupného snižování.

9 ZÁVĚR

Předložená disertační práce se zabývá problematikou hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny. Jejím cílem bylo vytvořit model hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny. Model, který byl vytvořen, je modelem pravděpodobnostním, přičemž výsledné hodnocení komerčního rizika je založeno na výpočtu střední hodnoty pravděpodobných nákladů či ztrát, které vlivem působení komerčního rizika mohou exportujícímu podnikatelskému subjektu vzniknout. I vzhledem k obecným charakteristikám čínského trhu a obchodním zvyklostem na něm uplatňovaným, mohou být tyto ztráty při nezajištění kontraktu značné.

Z provedených analýz, a to nejen primárních dat v rámci statistických analýz a informací v rámci obsahové analýzy, ale i z analýz sekundárních zdrojů vyplynulo, že významnost komerčního rizika se odvíjí od zkušeností s obchodováním na čínském trhu. Pokud se tedy v tomto kontextu zaměřím na výzkumné otázky, které byly prostřednictvím provedených analýz zodpovězeny, potom je možné shrnout, že čeští exportéři skutečně vnímají komerční riziko jako homogenní skupina, na níž je patrné postupné snižování vnímané závažnosti dílčích komerčních rizik, a to právě v závislosti na již nabytých zkušenostech na tomto trhu. Dílčí projevy komerčního rizika, tj. jednotlivá dílčí komerční rizika však nelze eliminovat, lze pouze vhodnými zajišťovacími nástroji redukovat míru daného rizika a zejména pak jeho dopady. Tím lze minimalizovat i celkové komerční riziko, ale zcela jej eliminovat je nemožné. Komerční riziko proto nemůže být ignorováno ani poté, co se exportující subjekt bude na čínském, nebo i kterémkoli jiném trhu pohybovat dlouhou dobu a jeho zkušenosti budou značné. Vytvořený model lze relativně snadno přizpůsobit stávající situaci na čínském trhu i dosavadním zkušenostem exportéra.

Cíle disertační práce tedy směřovaly do oblasti teoretické i praktické a od toho se následně odvíjí i přínosy této práce. Teoretický cíl disertační práce spočíval ve shrnutí problematiky vymezení komerčního rizika a jeho projevů, na něho navazující praktický, resp. empirický cíl. V disertační práci představovala tento cíl samotná konstrukce modelu hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny. Přínosy disertační práce vyplývající z naplnění těchto stanovených cílů lze potom definovat v oblasti teoretické, praktické i pedagogické.

V teoretické rovině spočívá přínos disertační práce zejména v systematizaci pohledu na komerční riziko jako celek, na projevy tohoto rizika a jeho dílčí části. Na vytvořeném teoretickém základu a také na základě realizovaného primárního výzkumu byl potom zkonstruován model hodnocení komerčního rizika, který představuje přínos disertační práce pro praxi. Lze v něm nicméně spatřovat i další možný přínos v oblasti teoretické, neboť tento model představuje syntézu teoretických pohledů na způsoby určování velikosti rizika. Za hlavní přínos své disertační práce v oblasti pedagogické potom považují propojení několika disciplín,

protože na žádný ekonomický problém nelze nahlížet pouze z jednoho úhlu, což v ekonomice a financích podniku platí nezpochybnitelně, neboť v této oblasti se prolínají bez výjimky všechny dílčí procesy, které v podniku probíhají.

Vytvořením pravděpodobnostního modelu hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny ale tuto problematiku obecně nelze považovat za uzavřenou, resp. problém za vyřešený. Tato teze se opírá zejména o skutečnost, že ve zkonstruovaném pravděpodobnostním modelu nebylo možné postihnout všechny aspekty, které komerční riziko exportních operací ovlivňují, z nichž většina má čistě kvalitativní charakter. Z této objektivní skutečnosti potom vyplývá široký potenciál pro další výzkum řešené problematiky, který směřuje zejména do oblasti modelování znalostí a tím rozšíření vytvořeného pravděpodobnostního modelu na model znalostní.
