# Oponentský posudek disertační práce

**Název práce:** Hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny

**Doktorand:** Ing. Josef Polák

**Školitel:** doc. Ing. Marek Zinecker, PhD.

## Aktuálnost tématu disertační práce

Téma disertační práce je aktuální. Obsahuje problematiku exportu do Číny jako jednu z priorit zahraničního obchodu. Protože jde o export do teritoriálně a kulturně odlišného prostředí, je riziko exportu výrazné. Z tohoto důvodu je uvedená problematika aktuální.

## Splnění cílů disertační práce

V předložené doktorské práci je řešena problematika komerčního exportu do Číny. Práce je členěna do dvanácti kapitol a příslušných podkapitol, které na sebe logicky navazují a řeší vytýčenou problematiku. V úvodu je uveden cíl práce – hodnocení rizika exportu do Číny s vymezením dílčích cílů a uvedením výzkumných otázek. Lze konstatovat, že cíle definovaného cíli dílčími bylo dosaženo včetně zodpovězení výzkumných otázek.

## Stanovisko k postupu řešení, k výsledkům a přínosům disertační práce

Jsou uvedeny použité metody k naplnění cílů, uvedeny základní systémové pojmy týkající se zejména rizika a s ním spojenými pojmy, jako je analýza a modelování rizika a rizika v mezinárodním obchodě. Dále je popsáno Čínské kulturní prostředí popisem regionů Číny a současného obchodu ČR a ČLR. Je uveden způsob realizace výzkumu formou dotazníku a způsob zpracování jejich výsledků. K vyhodnocení je použito obsahové analýzy, explorační analýzy a pravděpodobnostního modelu. Obsahem disertační práce je diskuze nad vytvořeným modelem a nastíněn další možný výzkum. Výsledkem disertační práce a jejím přínosem je aplikace statistiky nad uvedenými daty formou obsahové a explorační analýzy společně s pravděpodobnostním modelem. Velmi přínosné je využití metody klastrování. Výsledky analýz jsou interpretovány nad definovanými riziky pro jednotlivé podniky, které poskytly údaje pro analýzy včetně jejich seskupení. Je zřejmý přínos pro podniky a společnosti zabývající se vztahy s ČLR. Z hlediska metodiky řešení práci hodnotím kladně. K disertační práci nemám závažných připomínek.

## Přínosy práce

Přínosy práce nejsou v práci definované. Přesto je spatřuji v oblasti teoretické, kdy jsou aplikovány statistické metody ve vyhodnocení rizik, v oblasti praktické, jako možná metodika hodnocení rizik exportu do Číny i v oblasti pedagogické, jako příklad seznámení studentů s hodnocením rizika při exportu.

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce je formálně zpracována na dobré úrovni včetně jazykové stránky. Vhodné bylo doplnění jednotek u obrázků na ose y.

### Otázky k obhajobě

Jaké další metody hodnocení komerčního rizika je možné použít?

Ujasněte vztah mezi pojištěním ze strany exportních úvěrových agentur (např. EGAP) a Vámi navrhovaným modelem.

### Závěrečné stanovisko

Práce je napsaná na velmi dobré odborné a vědecké úrovni. Doktorand v práci prokazuje zvládnutí vědecké formy práce a schopnost samostatně tvořivě vědecky pracovat.

Na základě výše uvedeného hodnocení a skutečnosti, že předložená disertační práce „Hodnocení komerčního rizika při exportu do Číny“ přináší nové poznatky pro rozvoj vědního oboru a praxi

### **doporučuji**

disertační práci k obhajobě a po úspěšném obhájení udělit Ing. Josefu Polákovi titul Ph.D.

V Brně 10. 10. 2013

prof. Ing. Petr Dostál, CSc.
VUT v Brně